
1 
 

PROVOZNÍ ŘÁD LESNÍHO KLUBU LESOKRUH 

 
Zřizovatel:  Lesokruh,z. s.,  

Na Obci 196,  
503 46 Třebechovice pod Orebem 

IČ:  05708338 

Kontaktní osoba:  Bc. Martina Kašparová,  
koordinátorka LK Lesokruh 

email:  lesokruh@gmail.com 

web:  www.lesokruh.cz 

Zázemí Lesního klubu Lesokruh:  Borská 1136,  
503 46 Třebechovice p. O. 

Směrnice nabývá účinnosti dne:  1. 4. 2023 

 

  



2 
 

 

Obsah 
1 OBECNÁ USTANOVENÍ 4 

1.1 Působnost a zásady směrnice 4 

2 PROVOZNÍ INFORMACE 4 

2.1 Povolení k provozu 4 

2.2 Provozní podmínky 5 

2.3 Zázemí 5 

2.3.1 Zahradní domek 5 

2.3.2 Zahrada 5 

2.4 Zajištění toalet 6 

2.5 Způsob zajištění výměny a skladování prádla 6 

2.6 Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim 6 

2.7 Zajištění vody 6 

2.8 Režimové podmínky 6 

3 ZÁPIS A PŘIJETÍ DÍTĚTE DO LK LESOKRUH 7 

3.1 Zápis dítěte 7 

3.2 Přijetí dítěte 8 

3.3 Zkušební den 8 

3.4 Ukončení docházky, změna docházky 8 

4 FINANCE 9 

4.1 Výše členského příspěvku (na provoz) pro školní rok 2020/2021 a s  ním související 

platby a podmínky 9 

4.1.1 Platby v případě absence: 9 

4.1.2 Správní rok 9 

4.1.3 Členské příspěvky a sleva na dani 9 

4.2 Stravné 9 

4.3 Jistina (kauce) 10 

4.4 Zkušební den 10 

4.5 Úhrada jízdného a vstupného na kulturní akce 10 

4.6 Dary 10 

4.7 Brigády 11 

5 REZERVAČNÍ SYSTÉM 11 

6 PŘEDÁVÁNÍ DĚTÍ, VYZVEDÁVÁNÍ, OMLOUVÁNÍ Z DOCHÁZKY, NÁHRADNÍ  DOCHÁZKA

 11 

6.1 Předávání dítěte, vyzvedávání 11 



3 
 

6.2 Omlouvání dítěte z docházky 12 

7 PROVOZ LK LESOKRUH 12 

7.1 Pravidla pobytu v zázemí klubu 12 

7.2 Pravidla pobytu v lese 13 

7.3 Etická pravidla LK Lesokruh 13 

7.4 Etický kodex pedagogů/průvodců 14 

7.5 Krizový plán 14 

7.6 Spolupráce s rodiči, rodičovské schůzky 14 

7.7 Pedagogická koncepce 15 

8 RÁMCOVÝ DENNÍ PROGRAM 15 

8.1 Pedagogičtí pracovníci 15 

8.2 Stravování 15 

9 VYBAVENÍ A OBLEČENÍ DĚTÍ 16 

9.1 Vybavení 16 

9.2 Oblečení 18 

10 ZDRAVÍ DÍTĚTE 19 

10.1 Obecné 19 

10.2 Klíšťata 20 

11 POJIŠTĚNÍ 21 

12 PRÁVA A POVINNOSTI 21 

12.1 Práva a povinnosti dětí 21 

12.2 Práva a povinnosti pedagogických pracovníků 21 

12.3 Práva a povinnosti zákonných zástupců 22 

13 PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ A JEJICH  

OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY  DISKRIMINACE, 

NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 22 

13.1 Pravidla společného soužití v zázemí LK Lesokruh 23 

14 REVIZE PROVOZNÍHO ŘÁDU A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 23 

 

  



4 
 

1 OBECNÁ USTANOVENÍ  

Na základě ustanovení § 7 odst. 2 zákona č.258/2000 Sb., o ochraněveřejného zdraví, v  
platném znění, vydávám jako statutární orgán spolku tuto směrnici.  

1.1 Působnost a zásady směrnice  

Tento řád upravuje provozní pravidla Lesního klubu Lesokruh z. s. (dále jen LK  
Lesokruh).  

Směrnice:  

• musí být vydána písemně,  

• nesmí být vydána v rozporu s právními předpisy,  

• nesmí být vydána se zpětnou účinností,  

• vzniká na dobu neurčitou,  

• je závazná pro všechny zaměstnance spolku,  

• směrnice musí být přístupná všem zaměstnancům a členům spolku, • 
předseda spolku je povinen seznámit zaměstnance s vydáním, změnou, či  
zrušením tohoto vnitřního předpisu nejpozději do 15 dnů.  

2 PROVOZNÍ INFORMACE  

Provozní řád LK Lesokruh stanovuje formu organizace, upřesňuje kompetence všech  
zainteresovaných (dětí, rodičů, pracovníků) a podává rámcový přehled a informace o  
fungování klubu. Je důležitou součástí dohody mezi rodiči a zřizovatelem, zapsaným  
spolkem Lesokruh, z. s.  

Provozní řád LK Lesokruh se řídí Metodickým materiálem k hygienickým podmínkám  
lesních mateřských škol vydaným Ministerstvem zdravotnictví dne 23. 1. 2012 ve  
spolupráci se Státním zdravotním ústavem a Krajskou hygienickou stanicí  
Královéhradeckého kraje. Metodický materiál je přílohou tohoto provozního řádu.  Zázemí 
LK Lesokruh se nachází na zahradním pozemku na adrese: Borská 1136, 503 46  
Třebechovice pod Orebem.  

2.1 Povolení k provozu  

Dokumentace týkající se povolení k provozu je k nahlédnutí v místě provozovny u  
koordinátorky klubu.  

Jedná se o tyto dokumenty:  

• Nájemní smlouva s majitelem  

• Smlouva o pojištění odpovědnosti organizace  

• Elektro revize, bezpečnostní revize  

• Revize hasicích přístrojů 



5 
 

2.2 Provozní podmínky  

LK Lesokruh nabízí celodenní program pro děti od 3 do 7 let. Ve specificky posouzených  
případech stanovených ve Školním vzdělávacím programu  lze přijmout i dítě mladší 3 
let.  Do LK Lesokruh jsou přijímány děti, jejichž rodič je členem zapsaného spolku 
Lesokruh a platí členské příspěvky.  

Začátek a konec školního roku je shodný s běžným školním rokem. LK Lesokruh  
nezajišťuje provoz v době letních prázdnin, státních svátků a vánočních prázdnin. Rodiče 
jsou  informováni na počátku školního roku o svátcích, prázdninách a volných dnech. Za 
tyto  dny není možná náhrada.  

Provoz LK Lesokruh je celodenní (8,5 hodin): 7.30 – 16.00 hod. ve dnech úterý, středa, 
čtvrtek 
Maximální velikost skupiny je 8 dětí a 1 pedagog/průvodce.  
Celková kapacita je maximálně 16 dětí/den a 2 pedagogové/průvodci . Děti se schází v 
místě zázemí LK Lesokruh, pokud není s rodiči dohodnuto jinak. V  případě výletů je 
možný sraz na jiném místě (o kterém budou rodiče včas informováni e mailem). Rodiče 
využívají k parkování parkoviště před vstupem do zázemí LK Lesokruh  (parkoviště u 
fotbalového hřiště či hotelu Bor). Rodiče dbají, aby po jejich  příchodu/odchodu byla 
vždy řádně zabezpečena vstupní branka západkou.  

2.3 Zázemí  

Zázemím je pronajatá zahrada, která se nachází v bezprostřední blízkosti lesa a  lesoparku 
Bor, ve vzdálenosti cca 1 minutu dětské chůze. Přístup do zázemí se zahradou  je z ulice 
Vitouškova. Na zahradě je elektrickým topením vyhřívaný zahradní  domek/chatka se 
zastřešenou terasou, šatnou, jednou místností o velikosti cca 4x4 m, se  sociálním 
zařízením s teplou a studenou tekoucí vodou. Zahradní domek je využíván pro  uskladnění 
osobních věcí dětí (náhradní oblečení, boty, spacáky), uskladnění pomůcek  klubu pro 
výuku a tvoření, jako bezpečné místo pro děti v případě velmi nepříznivého  počasí a pro 
odpolední odpočinek. V zahradním domku je také kuchyňský kout s dřezem  a 
rychlovarnou konvicí. Podle pravidel BOZP a PO je v domku viditelně umístěn hasicí  
přístroj a lékárnička. Na úklidu, údržbě a rozvoji zázemí se podílí zaměstnanci klubu,  
členové spolku a jejich děti.  

2.3.1 Zahradní domek  

Děti při odpočinku pobývají většinou uvnitř zahradního domku v dobře větratelné  
místnosti, leží na vyvýšených dřevěných pódiích, na karimatce a vlněných houních.  Každé 
dítě má vlastní označený spacák. Údržbu spacáků zajišťují rodiče praním 1x  měsíčně, v 
případě znečištění ihned.  

Dětský nábytek určený k sezení při manipulaci s předměty (např. při jídle, výtvarných  
činnostech apod.) umožňuje oporu zad a jeho velikost odpovídá velikosti dětí.  

2.3.2 Zahrada  

Dětem je k dispozici oplocená zahrada o velikosti cca 250 m2. Tato zahrada slouží jako  
přírodní vzdělávací zahrada. Na zahradě je také umístěna dílna, kde probíhají  
polytechnicky zaměřené činnosti. Děti zde mohou plnohodnotně rozvíjet své schopnosti  



6 
 

a dovednosti v souladu s programem vzdělávání v našem klubu i RVP. Je zde pískoviště s  
balanční lávkou, bahniště, kde mohou děti po libosti „pracovat“ s vodou a blátem, kutat  
díry malými rýči a lopatami a užívat další nářadí. Je zde také provazová prolézačka,  
slackline, prknokule, závěsná prolézačka, dřevěné “lego” pod smrkem, paletový domeček  
na přelézání i pro schovávání, z vrchu zabezpečené sudy na dešťovou vodu opatřené  
kohoutky, vodní prvek či venkovní dětská kuchyňka a v neposlední řadě také ohniště s  
jednoduchým posezením ze špalků. Klidovou zónu tvoří houpací síť určená k odpočinku  a 
závěsné křeslo. Na přírodní zahradě mají možnost děti i pedagogové využívat k  výchovně 
vzdělávací činnosti užitkové záhony pro pěstování bylinek a raných plodin.  Probíhají zde 
činnosti zaměřené na poznávání a pěstování rostlin, pozorování živočichů,  objevování 
ekologických souvislostí, biologických rozmanitostí, živlů, řemesel atd.  Využíváme a 
učíme se také starat o bylinkovo-květinový záhon pro motýly a včely s  pítkem pro ptáky, 
ptačí krmítka. Na zahradě máme také maliniště, jahodiště, rybízové  keře, jabloně či lísku. 
Jsou zde rovněž umístěny nádoby na tříděný odpad, kompost pro  bio odpad a venkovní 
přítok studené vody. Péči o zahradu zajišťují pravidelně  pedagogové společně s dětmi a 
příležitostně rodiče v rámci brigád.  

2.4 Zajištění toalet  

Sociální zařízení je ve formě dvou splachovacích WC, dvou umyvadel s teplou a studenou  
tekoucí vodou. Toaleta je opatřena stoličkou a dětským prkénkem. K dispozici je i  nočník.  

2.5 Způsob zajištění výměny a skladování prádla  

Každé dítě si nosí svůj ručník (1 ks v batůžku a 1 ks má v zázemí na háčku u své značky).  
Jejich výměnu a čistotu mají na starosti rodiče. Společné prádlo (např. utěrky např.) je  
práno v automatické pračce v sídle spolku. Čisté prádlo je skladováno v zázemí školky ve  
skříni v prostoru kuchyňského kouta. Spací pytle jsou ukládány v zázemí a jejich údržbu  
zajišťují rodiče (viz výše).  

2.6 Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim  

Způsob a četnost úklidu a čištění je samostatně zpracován a k nahlédnutí v zázemí (viz.  
Sanitační řád zapsaného spolku Lesokruh, z.s.).  

Likvidace odpadů:  
Neroztříditelný komunální odpad, kterého je velmi malé množství, je ukládán do  
jednorázových plastových pytlů a odvážen průvodci do jejich rodinných popelnic.  Třídíme 
papír, sklo, kovy a plasty do k tomu určených pytlů a průvodci průběžně dle  potřeby 
odnášejí tříděný odpad do obecních kontejnerů na tříděný odpad. Bio odpad  dáváme na 
kompost.  

2.7 Zajištění vody  

Studená pitná voda je odebírána přípojkou k veřejnému vodovodu. Pro účely mytí je  
ohřívána elektrickým bojlerem. 

2.8 Režimové podmínky  

Didakticky řízené činnosti, volná hra a pohybové aktivity probíhají v průběhu celého dne  



7 
 

formou individuální, skupinové či kolektivní práce pedagogů/průvodců s dětmi ve  
vyváženém poměru, se zřetelem na individuální potřeby dětí. Pohybové aktivity v  přírodě 
díky nerovnosti terénu a překonávání překážek přirozeně pomáhají správnému  vývoji 
motoriky, rovnováhy, koordinaci pohybu a orientaci v prostoru.  

Většina programu probíhá venku za každého počasí (důležité je dobré oblečení) - od  7:30 
do 12:00 po celý rok. Program probíhá většinou v lese, výjimečně na zahradě klubu  či na 
zastřešené terase. Odpoledne po odpočinku si děti hrají na klubové zahradě. V  silných 
mrazech či při jiných extrémech počasí slouží k zajištění tepla a sucha místnost  uvnitř 
vyhřívatelného zahradního domku.  

Nápoje si děti nosí ve svých lahvích/termoskách připravené od svých zákonných  
zástupců. Děti jsou během celého dne motivovány k tomu, aby pily. V případě, že vypijí  
svůj nápoj, připravují jim v zázemí pití pedagogové/průvodci. Nápoje střídáme dle  
venkovní teploty - ve valné většině případů je to pitná voda, případně voda s citronem a  
čerstvými bylinkami, bylinné a ovocné čaje, ředěné ovocné mošty.  

Všechny děti odpočívají v časovém rozmezí 13:00 - 15:00 hod v zázemí klubu, v letních  
měsících na zahradě. Každé dítě využívá k odpočinku vlastní spací pytel. Spací pytle jsou  
ukládány v zázemí. Děti usínají, příp. odpočívají při čtení pohádky a zpěvu ukolébavek.  
Děti, které neusnou, si odcházejí hrát na zahradu.  

Děti tráví většinu času na čerstvém vzduchu. Venku pobýváme za každého počasí po celý  
rok. Děti mají outdoorové vybavení, které jim umožňuje zůstat v suchu a teple.  
Doporučujeme vrstvené oblékání (v zimě i ze šesti vrstev), které dle aktuálního počasí a  
pohybové aktivity dětí odebíráme či přidáváme, tak aby dítě mělo optimální teplotní  
komfort. Starší děti učíme regulovat si množství oblečených vrstev, aby dosáhly  
teplotního komfortu. Rodičům doporučujeme oblečení zejména z přírodních prodyšných  
materiálů (bavlna, merino/vlna, bambus, len...) či moderních outdoorových materiálů.  
(viz. Doporučené vybavení)  

3 ZÁPIS A PŘIJETÍ DÍTĚTE DO LK LESOKRUH  

Před zápisem dítěte do LK Lesokruh doporučujeme osobní návštěvu zázemí a schůzku s 
průvodci a koordinátorkou. Doporučujeme, aby se rodiče seznámili s  pedagogickou 
koncepcí, ŠVP a zcela určitě s Provozním řádem LK Lesokruh.  

3.1 Zápis dítěte  

Pokud má rodič zájem o zápis dítěte do klubu, je vhodné si domluvit návštěvu tzv.  
"zkušební den", kde bude mít možnost podrobně se seznámit s programem LK,  přístupem 
i průvodci. Dostane dostatek prostoru pro rozhodnutí, zda své dítě přihlásit.  Zároveň 
spolu s rodiči budeme hledat nejlepší cestu pro dítě, aby tuto zásadní změnu v  životě co 
nejlépe přijalo. 
 
Zápis dětí na další školní rok probíhá zpravidla v jarních měsících. Aktuální informace  jsou 
uváděny na webu www.lesokruh.cz, kde je také k dispozici přihláška dítěte. Pokud  to 
kapacita klubu umožní, je možné přijímat děti v průběhu celého roku. V klubu je  veden 
pořadník zájemců o docházku.  



8 
 

3.2 Přijetí dítěte  

Na přijetí dítěte do LK Lesokruh není nárok. O přijetí dětí rozhoduje koordinátorka  
LK a průvodci na základě osobní schůzky. Sourozence přijímáme přednostně. Poté, co 
zřizovatel oznámí rodičům rozhodnutí o přijetí, zašle jim na e-mail  všechny dokumenty 
nezbytné pro přijetí – Přihlášku ke členství ve spolku (pro jednoho  z rodičů) a Smlouvu 
o péči o dítě vč. příloh. Rodiče tyto dokumenty prostudují, vytisknou  (přihlášku 2x, 
smlouvu s přílohami 3x), vyplní a společně s koordinátorkou podepíšou. Rodič uhradí 
členský příspěvek na 1 měsíc docházky, a to do 7 dnů po přihlášení  se ke členství. Platbu 
členského příspěvku za druhý měsíc docházky provede rodič  nejpozději do 15. dne 
měsíce, který je dva měsíce před měsícem docházky (např. členský  příspěvek za říjen je 
nutno uhradit do 15. srpna). Pokud má dítě nastoupit před  uplynutím výše uvedených 
lhůt pro první platby, pak rodiče provedou tyto platby do  dne nástupu dítěte do klubu.  

3.3 Zkušební den  

Zkušební den je den, kdy může do klubu dítě přijít s rodičem a zúčastnit se celého  
programu s dětmi a průvodci. Na zkušební den je nutné se předem přihlásit  
koordinátorce, tj. dohodnout přesný termín. Je možné se domluvit i na více zkušebních  
dnech. Během zkušebního dne zodpovídá za své dítě sám rodič a musí respektovat  
pravidla provozu a denní program LK Lesokruh. Pedagog/průvodce v tomto případě  
nenese za dítě odpovědnost.  

3.4 Ukončení docházky, změna docházky  

K řádnému ukončení docházky dochází automaticky dnem nástupu dítěte do školy.  
Předčasné ukončení docházky se řídí výpovědními podmínkami Smlouvy o péči o dítě.  V 
případě, že výpovědní podmínky nebyly ve smlouvě sjednány, platí, že rodič má právo  
ukončit docházku dítěte písemnou výpovědí Smlouvy o péči o dítě, kterou zašle  
koordinátorce klubu na kontaktní email, a to bez udání důvodu s výpovědní dobou 2  
měsíce, která počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi.  

V případě, že chce rodič snížit počet dnů v týdnu docházky svého dítěte, oznámí tuto  
skutečnost koordinátorce emailem. Koordinátorka připraví dodatek ke Smlouvě o péči o  
dítě, který danou změnu ošetří a oznámí rodičům novou výši členského příspěvku.  
Vzhledem k tomu, že se prakticky jedná o výpověď z docházky v jeden či více dnů  v týdnu, 
vztahuje se na tyto případy stejná výpovědní doba, jako v případě ukončení  docházky, 
tedy 2 měsíce, která počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po  měsíci, v němž 
byl oznámen záměr snížit počet dnů docházky. Po celou výpovědní dobu  je rodič povinen 
platit původní výši členského příspěvku.  

V případě, že chce rodič navýšit počet dnů v týdnu, ve kterých dítě navštěvuje LK  
Lesokruh, požádá o tuto změnu koordinátorku e-mailem a ta v případě volné kapacity  
klubu rozhodne o tom, zda změnu umožní a od kdy. O svém rozhodnutí vyrozumí rodiče  
rovněž e-mailem, připraví dodatek ke Smlouvě o péči o dítě, který danou změnu ošetří a  
oznámí rodičům novou výši členského příspěvku. V případě volné kapacity může změna  
začít platit okamžitě, nejdříve však v den, kdy bude na účet klubu připsán rozdíl mezi  
dosavadní a novou výší členského příspěvku na 2 měsíce dopředu.  



9 
 

4 FINANCE  

4.1 Výše členského příspěvku (na provoz) pro školní rok 2021/2022 a s  ním 

související platby a podmínky  

Lesní klub Lesokruh je přístupný pouze pro členy spolku Lesokruh, z.s., a jejich rodinné  
příslušníky. Výše členského příspěvku se odvíjí od počtu dnů v týdnu, kdy dítě  navštěvuje 
LK Lesokruh. Členem zapsaného spolku Lesokruh mohou být také členové, kteří 
nevyužívají služeb Lesního klubu. Tito členové jsou osvobozeni od členských příspěvků. 

Počet dní v týdnu Cena za měsíc  
2 dny v týdnu 3 450 Kč  
3 dny v týdnu 4 600 Kč  
 

Nabízíme i možnost nepravidelné či nárazové docházky (pokud to kapacita umožní). V  
takovém případě je platba za jednotlivý den 500,- Kč. Docházku je nutné domluvit  předem. 
Při tomto typu docházky není možné umístění dítěte garantovat.  

Příspěvek se hradí 2 měsíce předem. Platbu je potřeba uhradit bankovním převodem na  
účet 2701155696/2010 nejpozději do 15. dne měsíce, který je dva měsíce před měsícem  
docházky (např. příspěvek za květen je nutno uhradit do 15. března).  

Pro potřeby pořizování pomůcek, psacích a hygienických potřeb (např. přírodní mýdlo, 
toaletní papír, ekologické čistící prostředky, éterické oleje do repelentu apod.) je zřízen 
třídní fond. Příspěvek do fondu činí 500 Kč za pololetí. Je splatný vždy do 30.9. na první 
pololetí a do 28.2. na druhé pololetí na účet LK 2701155696/2010. 

V případě, že členský příspěvek není uhrazen včas, platí se úrok z prodlení 0,05%  z dlužné 
částky denně. Upozorňujeme, že pokud není uhrazen měsíční členský příspěvek  do dne 
splatnosti následujícího měsíčního členského příspěvku bez předchozí domluvy s  
koordinátorkou, dítě nemůže pokračovat v docházce, dokud nebude dluh splacen.  

4.1.1 Platby v případě absence:  

• Absence do 3 týdnů trvání (včetně): 100% měsíční sazby  

• Souvislá absence delší než 3 týdny (z důvodu vážnějšího onemocnění  

potvrzeného lékařem): na dohodě s koordinátorkou klubu  

4.1.2 Správní rok  

Správní rok je období, pro které je určena výše členských příspěvků a je totožný se  
školním rokem. Začíná tedy 1. září a končí 30. června. Platí se stejná částka po dobu  celého 
správního roku (bez ohledu na svátky, prázdniny). 

4.1.3 Členské příspěvky a sleva na dani  

Nejsme organizace, která má ze zákona právo nárokovat si slevu na dani za členské  



10 
 

příspěvky. NENÍ MOŽNÉ uplatňovat slevu na dani za umístění dítěte, tj. tzv. školkovné,  
vzhledem k tomu, že nejsme zařazeni v rejstříku MŠMT.  

4.2 Stravné  

Stravné činí 123 Kč/den a zahrnuje přesnídávku, oběd, odpolední svačinu a pitný režim. 
Hradí se zálohově do 15. dne předchozího měsíce na účet číslo: 2002028188/2010 pod  
přiděleným variabilním symbolem. Při  řádně a včas omluvené absenci se stravné za 
dobu absence nehradí. Výše zálohy činí: 

při docházce 3 dny v týdnu ………………...1476 Kč 

Zaplacená záloha bude vyúčtována dle skutečně odebrané stravy 2x ročně a případný 
přeplatek bude vrácen na účet, ze kterého jsou hrazeny zálohy. V případě nedoplatku 
budou rodiče vyzváni k jeho úhradě a to do 7 dnů od obdržení vyúčtování.   

4.3 Jistina (kauce)  

Po přijetí dítěte a podepsání Smlouvy o péči o dítě, před nástupem dítěte k docházce je  

třeba uhradit jistinu ve výši členského příspěvku na jeden měsíc.  

Ukončí-li dítě docházku předčasně nebo sníží-li se četnost docházky na méně dní v  týdnu, 

bude jistina (popř. její část) použita k vyrovnání schodku rozpočtu, který touto  změnou 

vznikne. Pokud dítě ukončí docházku v průběhu školního roku, jistina v plné  výši zůstává 

klubu. Jistinu vnímáme jako jasný závazek dítě posílat do klubu po celý  školní rok.  

Jistina, resp. její část zbylá po započtení pohledávek za zákonnými zástupci, bude  

zákonným zástupcům vrácena do 30 dnů po řádném ukončení docházky dítěte do LK  

Lesokruh. Řádným ukončením docházky se myslí buď nástup dítěte do školy, nebo  

ukončení docházky na konci školního roku, které bylo řádně a včas oznámeno (min 2  

měsíce předem).  

Jistinu prosím posílejte na číslo účtu 2401626572/2010. Do poznámky k platbě prosím  

uveďte jméno dítěte/jistina. Variabilní symbol: uveden ve Smlouvě o péči o dítě, popř.  

bude sdělen koordinátorkou individuálně.  

4.4 Zkušební den  

První zkušební den je zdarma. Případné další zkušební dny jsou zpoplatněny částkou  250 
Kč za celý den či 150 Kč na dopoledne. Platba za zkušební den se hradí hotově před  
zahájením programu koordinátorce LK Lesokruh.  

4.5 Úhrada jízdného a vstupného na kulturní akce  

Úhrady jízdného a vstupného na kulturní akce hradí rodiče dětí, které se akce účastní.  
Ceny akcí sdělí pedagog/průvodce rodičům s předstihem a to nejdéle jeden týden před  
konáním akce. Platba se hradí hotově před zahájením programu  
pedagogovi/koordinátorce. 



11 
 

4.6 Dary  

Lesokruh, z.s. jako zřizovatel přijímá finanční či věcné dary určené pro LK Lesokruh.  

Možnosti darování:  
a) Vklad na účet spolku číslo: 2701155696/2010  
b) Finanční dar v hotovosti.  
c) Věcný dar. Výše věcného daru se určí podle přesné nebo obvyklé ceny. 
Po obdržení daru zřizovatel vydá dárci potvrzení přijetí o daru ve formě: 
a) Potvrzení o přijatém daru (pokud je dar do 5 000 Kč)  
b) Darovací smlouvy (dary nad 5 000 Kč)  
Dar v minimální výši 1000 Kč za rok, kdy dárcem je fyzická osoba nebo 2000 Kč za rok,  
kdy dárcem je právnická osoba, si dárci mohou odečíst od základu daně z příjmu. 
Darovací smlouva či potvrzení o přijatém daru slouží jako účetní doklad.  

4.7 Brigády  

Brigádou se rozumí práce na zvelebování společného prostoru LK Lesokruh či  organizační 
podílení se na slavnosti, tvorba edukačních pomůcek či jiná aktivita  dohodnutá s 
koordinátorkou klubu. Rodiče jsou nedílnou součástí spolku Lesokruh, z. s.  proto je jejich 
přínos a zapojení se v podobě práce na zvelebování prostoru či podpory  některé ze 
slavností vyváženo v případě neúčasti symbolickou částkou 1000 Kč za rok.  Děkujeme.  

5 REZERVAČNÍ SYSTÉM  

V klubu využíváme on-line rezervační systém k přihlašování a odhlašování  stravy, 
evidenci docházky a plateb dětí (členské příspěvky, stravné). Přístupové údaje  jsou 
každému rodiči zaslány e-mailem nejpozději v den nástupu dítěte do klubu.  V systému má 
každé dítě automaticky nastavenou smluvenou docházku, zarezervovanou  účast v těchto 
dnech a přihlášený oběd. Rodiče jsou povinni využívat rezervační systém  k omlouvání 
dětí, odhlašování obědů, rezervacím náhrad a zjišťování výše úhrad  stravného.  

6 PŘEDÁVÁNÍ DĚTÍ, VYZVEDÁVÁNÍ, OMLOUVÁNÍ Z DOCHÁZKY, 

NÁHRADNÍ  DOCHÁZKA  

6.1 Předávání dítěte, vyzvedávání  

Provozní doba lesního klubu Lesokruh je od 7:30 do 16:00 hod.  
Rodiče předávají své dítě adekvátně oblečené pro pobyt venku od 7:30 do 8:15 hod. 
NEJPOZDĚJI. Prosíme rodiče o dochvilnost při předávání dětí. Program začíná v 8:15, do  
této doby je rodič povinen předat dítě pedagogovi/průvodci, aby nedocházelo k  narušení 
programu. V 8:15 je možný odchod do lesa a dítě nebude mít již kdo přebrat.  Pozdní 
příchody z důvodu návštěvy lékaře je třeba hlásit minimálně den dopředu. 
 
Předávání dítěte probíhá v místě LK Lesokruh, Borská 1136, 50346 Třebechovice (vchod  
do zázemí klubu a parkoviště je z ulice Vitouškova), pokud nejsou rodiče informováni  
jinak (př. výlety, slavnosti, návštěvy kulturních akcí apod.).  



12 
 

Zřizovatel přebírá odpovědnost za dítě okamžikem předání dítěte rodiči či pověřenou  
osobou pedagogovi/průvodci LK Lesokruh, tj. rodič a dítě se pozdraví s průvodci,  rodič 
předává dítě a svým rozloučením dává najevo svůj odchod a "dokončené"  předání 
dítěte. Následně pedagog/průvodce zapíše dítěti příchod do rezervačního  systému.  

Vyzvedávání dítěte, tedy předání dítěte zpět rodiči či pověřené osobě probíhá stejným  
způsobem a to v čase 15:15 - 16:00.  

Rodič při příchodu a odchodu na pozemek JE POVINEN zajistit vstupní branku  
západkou a ujistit se, že žádné dítě není před brankou ze strany k silnici!!!  

Rodič při předávání dítěte informuje pedagoga/průvodce o důležitých okolnostech  
spojených s dítětem (např. dítě po nemoci, závažné okolnosti v rodině apod.). Jedná se o  
okolnosti, které by mohly narušit fyzickou či psychickou pohodu dítěte a dalších dětí  
během pobytu ve školce. Rodič předává dítě dostatečně vybavené (oblečené) s ohledem  
na aktuální počasí a potřeby dítěte (viz Vybavení a oblečení dětí, bod 6.10.).  

Rodič průběžně kontroluje stav náhradního vybavení dítěte v šatně (oblečení a  
boty) a vybavení batohu. Doplňuje jej dle potřeb tak, aby dítě mělo vždy dostatek  
náhradního oblečení a vybavení v batohu na následující den.  

Rodiče jsou vždy informováni pedagogem/průvodcem o závažných událostech z  průběhu 
dne ve školce (úrazy, vyjmutí klíštěte atd.) týkajících se jejich dítěte. V případě  zhoršení 
zdravotního stavu dítěte je rodič informován telefonicky a musí si dítě  vyzvednout ze 
školky dříve.  

6.2 Omlouvání dítěte z docházky  

V případě plánované i neplánované absence je rodič povinen dítě omluvit v rezervačním  
systému, jakmile se o absenci dozví, nejpozději však do 18 hod. předchozího dne.  V 
případě včasného omluvení absence vzniká nárok na náhradu a nevzniká povinnost  
uhradit stravné za daný den.  
V případě předem nepředpokládané absence dítěte, např. z důvodů onemocnění či z 
obdobných vážných důvodů je možné dítě omluvit i později a to do 8:15 daného dne  
telefonicky (či SMS) na číslo 777 028 627. V tomto případě již nárok na náhradu  nevzniká 
a strava musí být uhrazena, je však možné si ji po domluvě vyzvednout.  

7 PROVOZ LK LESOKRUH  

7.1 Pravidla pobytu v zázemí klubu  

Pravidla v zázemí LK Lesokruh jsou potřebná k zajištění bezpečnosti dětí a k 
bezproblémovému chodu klubu. Pravidla jsou dětem vysvětlována formou domluvy a 
společných rozhovorů na začátku školního roku (nově příchozím v průběhu roku). Děti  
se na tvorbě pravidel spolupodílejí. Pravidla jsou dětem průběžně připomínána a jsou  
častou součástí povídání v ranní kruhu tak, aby se stala přirozenou součástí společného  
fungování skupiny.  

• Děti nenosí do klubu vlastní hračky či jiné nevyžádané předměty Les i zázemí 



13 
 

klubu poskytuje dostatečné množství materiálu k hraní a rozvoji  všech 
kompetencí. Děti si mohou donést do klubu jednoho mazlíka na odpolední  
odpočinek (po zbytek dne na ně čeká v místnosti určené pro odpočinek).  

• Děti nenosí do klubu sladkosti (bonbony, lízátka, žvýkačky, apod.), ani když se  

chtějí podělit s kamarády (např. narozeniny). Upřednostňujeme sušené ovoce,  
ořechy, domácí sušenky, apod.  

• Děti mají možnost (pokud projeví zájem) v Lesokruhu chodit bez bot, a to jak v  

zázemí, tak při pobytu v přírodě. Průvodci nedovolí chodit dětem naboso, klesne 
li teplota pod 10 stupňů Celsia a na místech, kde to neshledají bezpečné.  

• Respektujeme slovní spojení "to se mi nelíbí" jako označení situace, která je  

někomu nepříjemná a tímto žádá o její ukončení.  

• Na zastřešené terase (s pracovním názvem “Paluba”) a uvnitř zahradního domku  

chodíme pomalu a potichu (nekřičíme).  

• K jídlu se scházíme na jedno místo. U jídla sedíme.  

• Branku vždy zavíráme a zajišťujeme západkou.  

• Manipulujeme s klacky a větvemi bezpečně (nezvedáme je do výšky hlavy),  klacky 

a větve donesené z lesa nebereme do zázemí (necháváme je před brankou  v tzv. 
"klackovně").  

• S nářadím pracujeme v místě k tomu určeném a pouze po výslovném svolení  

průvodce.  

• Každá věc má své místo. Uklízíme si po sobě. A nejpozději před odchodem domů  

společně ukládáme věci na svá místa bez ohledu na to, zda jsme s danou věcí  
pracovali či ne - společně se staráme o společnou zahradu.  

• Staráme se o své oblečení a věci.  

• Veškerá manipulace s ohněm je dovolena dětem až po domluvě  

s pedagogem/průvodcem (přikládání, hašení atd.) a pod jeho dohledem. • 
Hoří-li oheň v ohništi, v blízkosti ohniště nikdo neběhá a nehraje s míčem. • 
Rozbiji-li něco, oznámím to pedagogovi/průvodci. Společně se domluvíme na  
náhradě škody.  

Pravidla jsou průběžně doplňována ve spolupráci s dětmi.  
Návrhy a impulsy od rodičů k činnosti pedagoga/průvodce jsou vítány v době, kdy se  
pedagog/průvodce nevěnuje dětem, popř. emailem či na schůzkách.  

7.2 Pravidla pobytu v lese  

Pravidla pobytu v lese jsou zásadní pro bezpečnost. Pomáhají pedagogům/průvodcům i  
dětem se společně pohybovat a fungovat v lesním prostředí.  

• Jsem-li voláno jménem, vždy odpovím.  

• Když uslyším domluvený signál, přiběhnu.  

• Mimo areál Lesokruhu vždy vidím a slyším průvodce.  

• Neodcházím s lidmi, které v lese potkám (ani se známými). 

• Držím se v bezpečné vzdálenosti od skupiny, kterou zpočátku vymezuje  



14 
 

pedagog/průvodce.  

• Při cestě lesem čekáme na domluvených místech.  

• Při svačině v lese sedíme.  

• Jíme pouze jídlo přinesené v batůžku.  

• Hub se nedotýkáme.  

• Potřebu vykonáváme na místě určeném pedagogem/průvodcem. • 
Nelezeme na hromady klád.  

• Odpadky vkládáme do pytle k tomu určenému.  

• Klacky nosíme bezpečně, vždy vidíme oba jejich konce.  

• Zvířata pouze pozorujeme, dotýkáme se pouze, je-li přítomen pedagog/průvodce  a 

s jeho svolením.  

7.3 Etická pravidla LK Lesokruh  

• Chovám se k druhým tak, jak chci, aby se chovali ke mně, respektuji hranice  

druhého.  

• Jsem samostatný.  

• Řeknu, když potřebuji pomoc.  

• Konflikty řeším sám, ale pokud potřebuji, řeknu o pomoc. Cílem je nalézt vlastní  

řešení.  

• "Dost, to stačí." - můžu říct kdykoli (např. ve hře) a druzí to přestanou dělat. Když  

to vysloví můj kamarád, přestanu dělat, co se nelíbí jemu.  

7.4 Etický kodex pedagogů/průvodců  

• Chováme se k dítěti jako k sobě rovnému.  

• Vedeme děti ke spolupráci, ne k soutěživosti.  

• Podporujeme vnitřní motivaci dítěte, tj. netrestáme děti a podporujeme dobré  

konání.  

• Emoce necháme vyplavat na povrch, nepotlačujeme je a vyjadřujeme je  

adekvátním a bezpečným způsobem.  

• Podporujeme děti v rozvoji jejich tvořivosti.  

• Děti vedeme k ohleduplnému vztahu k přírodě a k sobě navzájem. • 
Žijeme v respektu k jednotlivým ročním obdobím.  

• Chováme se k sobě laskavě a s respektem.  

• Děti nepodceňujeme, vedeme je k tomu, aby danou činnost zvládly samy. • 
Společnými rituály směřujeme k větší sounáležitosti a pospolitosti. • 
Průvodci jednají tak, aby jejich činy byly hodny dětské nápodoby. • Učíme se 

z chyb.  

• Komunikujeme otevřeně, bez předsudků vůči neznámému či odsuzování a  



15 
 

snažíme se porozumět a vcítit se.  

• Děti se spolupodílí na rozhodování, co budeme dělat. 

7.5 Krizový plán  

LK Lesokruh má vypracovaný Krizový plán, jehož součástí je seznam důležitých  
telefonních čísel, postupy při řešení krizových situací (úraz dítěte, šíření infekce,  parazitů, 
ztráta dítěte, požár, živelné pohromy, nevyzvednutí dítěte), a který je k  nahlédnutí v 
zázemí klubu (viz. Krizový plán lesního klubu Lesokruh).  

7.6 Spolupráce s rodiči, rodičovské schůzky  

LK Lesokruh chce maximálně podporovat spolupráci s rodiči. Komunitní způsob  provozu 
je základem jeho udržitelnosti a zároveň spolupráce a dobré vztahy s rodiči  mají pozitivní 
vliv na dítě. Dobré vztahy mezi pedagogy/průvodci a rodiči budeme  podporovat 
společnými prožitky (společné pobyty s rodiči v zázemí klubu, rodičovské  schůzky, 
slavnosti, brigády atd.) Rodiče se mohou podílet na provozu klubu (spolupráce  na 
brigádách, slavnostech, materiální výpomoc, narozeniny dětí, organizace spolujízd,  
sponzorské dary atd.)  

Rodiče jsou informováni o provozu LK Lesokruh a aktivitách Lesokruhu, z. s. emailem,  
informacemi vyvěšenými na klubové nástěnce, prostřednictvím webových stránek,  
sociálních sítí nebo formou rodičovské schůzky a pravidelných konzultací.  

Konzultace se konají 2x za školní rok. Termín konání schůzky je oznámen rodičům  
emailem. Koordinátorka navrhne rodičům několik možných termínů a rodiče jeden  
termín emailem potvrdí.  

Rodič má právo projevit jakékoliv připomínky k chodu klubu, rodič má právo svými  
náměty a nápady přispívat k obohacení výchovného programu. Nejlépe je tyto  
připomínky řešit ihned poté, co nastanou. Záležitosti spadající do kompetence  
pedagoga/průvodce řeší rodič s pedagogem/průvodcem. V případě, že jde o záležitost, o  
které je třeba informovat vedení LK Lesokruh, obrací se rodič na koordinátorku. Při  
komunikaci jsou využívány tyto cesty: email, sms, v akutním případě telefon, nástěnka v  
zázemí LK Lesokruh.  

7.7 Pedagogická koncepce  

Pedagogická koncepce je podrobně popsána ve Školním vzdělávacím programu (ŠVP),  
který je přílohou Provozního řádu. 

8 RÁMCOVÝ DENNÍ PROGRAM  

V denním režimu je pevně stanovena doba podávání jídla a odpočinku. Ostatní činnosti  
jsou přizpůsobeny dětem, jejich zájmům a výchovným cílům. Poměr volné hry a  řízených 
činností je v denním programu vyvážený s mírnou převahou volné hry.  

7:30 – 8:15 příchod dětí, ranní samostatné aktivity dle výběru a zájmu dětí  



16 
 

8:15 -9:00 ranní kruh, přivítání se, pohyb, jóga, tanec, zpěv, opakování 
"pravidel lesa"  

9:00 – 12:00 svačina, výprava do lesa s tematicky zaměřeným programem vzdělávání i  
volnou hrou, včetně přípravy předškoláků v lesním prostředí. V případě  
velmi nepříznivého počasí je program v zázemí nebo náhradní program  
(exkurze, výstavy, divadlo)  

12:00-13:00 osobní hygiena, příprava, oběd, úklid  

13:00-14:00 odpočinek, spánek, vyprávění příběhů a pohádek, zpívání písniček  

14:00-15:00 odpolední aktivity v zázemí, příprava předškoláků, tvoření, práce 
na zahradě, svačina, úklid  

15:00-16:00 volná hra, společný úklid zahrady, odchody domů  

8.1 Pedagogičtí pracovníci  

Se skupinou max. 8 dětí pracuje vždy jedna dospělá osoba. V LK Lesokruh pracují  
pedagogové, asistenti pedagogů, chůvy a rodiče-dobrovolníci, kteří jsou proškolení v  péči 
o děti a dle pracovní smlouvy oprávněni k předávání a přebírání dětí. V LK  Lesokruh je 
možná přítomnost dobrovolníků, studentů a rodičů.  

8.2 Stravování  

Stravování se skládá ze svačinek a oběda.  
Dopolední svačinky zajišťují rodiče: do batůžku je třeba sbalit láhev s pitím (v zimních  
měsících teplý čaj/vodu v termosce) a dopolední svačinu, jak je dítě zvyklé (nejlépe již  
vybalené z komerčních obalů přímo do svačinových krabiček kvůli minimalizaci  
odpadků). Na dobrý pitný režim dohlíží pedagog/průvodce, který případně dítěti dolévá  
ze svých zdrojů (čistá voda, voda s mátou a kapkou citronu, čaj). Obědy a odpolední  
svačiny jsou zajišťovány lesním klubem v objektu zázemí. Vaříme vegetariánsky v  kuchyni 
spolku.  

9 VYBAVENÍ A OBLEČENÍ DĚTÍ  

Jak pro rodiče, tak i pro pedagogy/průvodce je zásadní, aby dítě bylo při pobytu  
venku v suchu a v teple. K tomu, aby si dítě mohlo pobyt v lesním klubu opravdu  
užít, je důležité, aby bylo dobře vybavené. Níže najdete seznam doporučeného  
vybavení do lesního klubu na celý rok. 
 
Označení: Rodiče jsou povinni označit dětem oblečení - ne vždy si děti své oblečení  
poznají, ne vždy poznají oblečení oba rodiče a průvodkyně nemají neomezenou kapacitu  
- všem nám to usnadní práci.  

Sebeobsluha: Zvažte, zda-li si dítě se svým oblečením, obuví a vybavením samo poradí,  
nebo se k tomu alespoň blíží s menší dopomocí. Může se stát, že se dítě bude potřebovat  
převléknout i několikrát denně a průvodkyně i děti ocení, když to bude snadné. Dítě  
potřebuje být i venku schopné rychle rozepnout svrchní vrstvy, když chce čůrat - myslete 



17 
 

na to zvláště v případě laclových kalhot a overalů. Průvodkyně jsou vždy  nablízku, ale 
rychlejší a příjemnější je umět to sám. Kšandy od kalhot je vždy lepší mít  co nejvíce 
nahoře, na mikině popř. bundě. V zimních měsících je pro dítě velmi složité a  také 
nepříjemné muset v lese všechny teplé vrstvy svlékat, aby se mohlo vyprázdnit.  

9.1 Vybavení  

VEŠKERÉ vybavení je viditelně označeno jménem dítěte  
podpis, speciální samolepky, razítko, ....  

Seznam doporučeného vybavení na celý rok  

Vybavení pro pobyt v lese:  

• dobře padnoucí batoh adekvátní velikosti s prsním popruhem ocení dítě při  každé 

výpravě do lesa. Vyplatí se kvalitní turistický batoh, v lesním klubu ho  dítko 
používá každý den (a nešetří ho). V případě pochyb (zejména o velikosti  batohu) 
je dobré se poradit s průvodci. Velmi malé batůžky jsou zcela nevhodné a  
nedoporučujeme je. I maličké dítě může mít větší batůžek (rozhodně větší než 6  
litrů obsahu). Dětem se do batohu potřebuje vejít opravdu poměrně mnoho věcí.  
Spakovat všechny věci do většího batůžku je pro dítě nepoměrně jednodušší, než  
do malinkého, a zvládne to i maličké dítě. Pokud má vše vměstnat do malinkého  
batohu, je to pro dítě velmi složité a frustrující.  

• do batůžku:  

• kapesník  

• podložku pod zadek - malou karimatku, která se vejde dovnitř batohu, z  

postranních kapes vypadává a dochází ke ztrátám. Ustřihnout kus o  
velikosti cca 30x30 cm z velké karimatky a složit dovnitř batohu, existují i  
přímo skládací podložky.  

• malý ručník - o velikosti cca 25x25 cm, stačí opravdu malý, lze nastříhat  

starší ručník  

• krabičku s dopolední svačinou - dítě ocení, když dokáže s krabičkou  

pracovat tak, aby ji dokázalo samo otevřít a zavřít. Pro velmi mrazivé dny  v 
zimě velmi doporučujeme termosku na jídlo. Vyhněte se prosím  
cukrovinkám.  

• pití - v zimě v termosce, ovšem pozor na příliš horké nápoje. Preferujeme  

neslazené nápoje, zejména v létě sladké nápoje velmi vábí vosy. 

• pláštěnku - dostatečně velkou, aby šla obléknout i přes nejsvrchnější  vrstvu 

oblečení, přes bundu. Pokud má dítě skutečně outdoorovou zimní  bundu z 
kvalitního materiálu (typu Gore-tex), obejde se pravděpodobně v  zimě bez 
pláštěnky.  

• nepromokavý obal na batoh - ideálně takový, který zůstává připevněný  k 

batohu (např. tkanicí), i když je batoh právě otevřený a obal ho nechrání • 



18 
 

náhradní ponožky - v uzavíratelném, nepromokavém pytlíku - může být  
pratelný látkový s Pul zátěrem, igelitový zavírací (tzv. ziplock) či jiný plnící  
žádanou funkci. Pokud totiž batoh promokne a ponožky nejsou v pytlíku,  jsou 
pak mokré i náhradní (původně suché) ponožky.  

• v zimě a na podzim též minimálně dvoje náhradní rukavice - ideálně také  v 

pytlíku  

• v zimě, případně v každém chladném počasí - slabší pletené prstové  

rukavice do batohu, dítě si je obléká na svačinu, aby byly ruce chráněny  
před mrazem  

Pro příjemný pobyt dítěte v lese je důležité veškeré vybavení průběžně kontrolovat - 
podložka je suchá, ručník je čistý, kapesník je čistý, náhradní věci jsou suché a jsou v  
batohu přítomny.  
Pokud má rodič jakékoliv otázky ohledně vybavení dítěte, může samozřejmě  
kontaktovat koordinátorku nebo oslovit průvodkyni LK Lesokruh, rády pomohou.  

Zkušenosti ukazují, že v rámci rozvoje samostatnosti a zodpovědnosti dítěte je důležité,  
aby dítě zpočátku docházky do LK bylo doma alespoň přítomno u každodenního “balení  
batohu” a rodič s dítětem mluvil o tom, kde co v batohu najde, až bude v lese, jak všechny  
věci uvnitř batohu porovnat a batoh zapnout. Toto děti trénují každý den v lese po  
dopolední svačině. S postupem času dítě většinou zvládne samo si sbalit připravené věci  
do batohu.  

Vybavení pro pobyt v zázemí klubu:  

• krabička na oběd  

• spacák pro odpolední odpočinek (polštářek a oblíbený mazlík podle  

zvyklostí dítěte)  

• ručník na ruce do šatny  

• přezůvky - slouží celoročně hlavně v deštivém počasí pro přechod dítěte ze šatny  (v 

zahradním domku), kde si svléká mokré oblečení a zouvá zabahněné boty, do  
místnosti určené pro odpočinek (čistá zóna). Dítě tráví v těchto přezůvkách  
minimum času, hlavním kritériem výběru přezůvek pro tento účel je, aby si je  dítě 
dokázalo snadno a samostatně obout a zout (i v silných vlněných  ponožkách). 
Osvědčují se gumové nazouváky - crocsy. 

9.2 Oblečení  

Celoročně:  

• papírová krabice s náhradním oblečením  

• prázdná krabice je k dispozici u průvodkyň  

• je výrazně označená jménem dítěte - zajišťují průvodkyně  

• krabice zůstává v zázemí a obsahuje náhradní oblečení pro dítě, které  

rodič volí vždy v závislosti na ročním období  



19 
 

• obsah krabice:  

• 2x mikina  

• 2x triko s krátkým, 2x triko dlouhým rukávem  

• 2x tepláky či 2x legíny  

• 2x ponožky  

• 2x kalhotky/slipy  

• svrchní vrstvy dle sezony 2x - často se jedná o objemné kusy oblečení, které se  

hlavně v zimě do krabice nevejdou, proto je rodič složí do uzavíratelného pytle či  
tašky dle svého výběru a tato taška bude umístěna na krabici v zázemí.  

• náhradní obuv (holínky)  

Celkové množství náhradního oblečení má být dostatečné pro 2 kompletní převlečení  
dítěte (“od hlavy k patě”).  

Rodič veškeré náhradní oblečení a boty průběžnou kontroluje, doplňuje a obměňuje v  
závislosti na ročním období a potřebách dítěte.  

Léto:  

• kromě ošetření repelentem a opalovacím krémem doporučujeme také pokrývku  

hlavy, dlouhé rukávy a nohavice jako ochranu před sluncem a klíšťaty, mikinu,  
šusťákovou bundu  

• pevnou obuv (sandály s úplně otevřenou špičkou nejsou vhodné do terénu) • 
v případě mokrého počasí nepromokavé kalhoty a pláštěnka  

• uzpůsobit obsah krabice počasí a potřebám dítěte  

Do deště:  

• holínky, do nich vysoké ponožky, podkolenky  

• gumové kalhoty - přetáhnout přes holínky  

• gumová bunda s kapucí zakrývající celou hlavu či klobouk do deště • 
gumové rukavice (v chladnějším počasí pod ně tenčí)  

Zima:  

• triko s dlouhým rukávem a spodní kalhoty- funkční spodní vrstva (vlna, hedvábí,  

bambus, outlast, syntetické materiály…dle možností) možno ve dvou vrstvách v  
mrazech (Jako nevhodné se nám jeví punčocháče, které se nedají jednoduše v lese  
vyměnit v případě promočení. Proto jsou vhodnější legíny a ponožky) 

• mikina - střední, zateplovací vrstva (fleece, vlna)  

• bunda + oteplovačky/kombinéza - svrchní, izolační vrstva, nepromokavá a  

větruodolná. Kombinéza je vhodná spíše pro chlapce, dívkám se kombinéza v lese  
velmi špatně svléká, když potřebují čůrat.  



20 
 

• ponožky (vlněné, termo)  

• rukavice (min. dvoje náhradní v batohu)  

• nákrčník/šála  

• čepice/kukla  

• pevná nepromokavá obuv, pro zimní použití musí být dostatečně volná, jinak se  

omezí krevní oběh a izolační i provozní vlastnosti bot  

• uzpůsobit obsah krabice počasí a potřebám dítěte  

Upozornění pro rodiče - s ohledem na častý pobyt v lese se oblečení může zašpinit,  
natrhnout apod. Je třeba mít toto na vědomí a oblečení tomuto faktu přizpůsobit. Spolek  
nenese odpovědnost za zašpiněné či poničené oblečení.  
K vhodnému oblečení v zimě uvádíme ještě text inspirovaný článkem ve Světě 

outdooru. "Neexistuje špatné počasí, pouze špatné oblečení"  

Cibulový systém  
V zimě je důležité tzv. cibulové vrstvení oblečení. Spodní vrstva oblečení má být hřejivá,  
ideálně vlna, merino (pokud ji děti snesou), nebo funkční prádlo. Obě varianty mají tu  
výhodu, že i když se dítě zpotí, tak tyto materiály stále hřejí. Následují ještě další 1 až 3  
vrstvy, které hřejí a izolují. Výhodou cibulového vrstvení je to, že na rozdíl od jedné silné  
vrstvy, která snadněji profoukne, tyto vrstvy vytváří meziprostory, udržující stabilní  
teplotu. Vrstvení je stejným způsobem uplatněno i na nohách. Svrchní kalhoty by měly  být 
v první řadě vodotěsné. Bunda by měla být teplá, ale i prodyšná. Pokud padá déšť se  
sněhem, má nepromokavost přednost. Děti tedy nosí zateplené pláštěnky, které mají  
jednu nevýhodu, že nejsou prodyšné. Nicméně sucho je v tomto případě přednější. Při  
vrstvení je třeba myslet na to, aby dětem nebránilo v pohybu. Nedoporučujeme dětem  
dávat kombinézu z praktických důvodů (potřeby na záchod). Na druhou stranu  
kombinéza má při hraní ve sněhu své výhody. Necháváme tedy na vašich zvyklostech ;)  
Pokud kalhoty či kombinéza nemají gumu na okraji nohavic (lze ji došít), doporučujeme  
navléknout dětem ještě přes boty a kalhoty tzv. návleky, aby dětem nevnikl sníh pod  
kalhoty, nebo do botiček. Také při volbě rukavic je vhodné myslet na jejich propojení s  
bundou tak, aby sníh nemohl vniknout pod bundu. Důležité je, aby byly také  nepromokavé 
a hřejivé. Jako pokrývka hlavy se jeví nejvhodnější kukla, která kryje jak  krk, tak hlavu a 
nikde neodstává. Poslední vrstva v mrazivých dnech, stejně důležitá jako  ostatní, je 
mastný krém na obličej a ruce.  

10 ZDRAVÍ DÍTĚTE  

10.1 Obecné  

Pedagogové/průvodci absolvovali kurz první pomocI se zaměřením na děti. 
Pedagogové/průvodci mají stále (i mimo zázemí LK Lesokruh) k dispozici plně  
vybavenou lékárničku, krizový plán včetně mobilních telefonních čísel rodičů a  
záchranných složek a mobilní telefon. 
 
Evidence a registrace úrazů je prováděna v knize úrazů. Přítomný pedagog/průvodce  
ošetří dítě, zaznamená úraz, informuje zákonné zástupce, kteří následně záznam v knize  



21 
 

úrazů vlastnoručně podepíší. Rodič je povinen informovat pedagoga/průvodce o  
důležitých okolnostech spojených se stavem dítěte (dítě po nemoci, závažné události v  
rodině). Jedná se o okolnosti, které by mohly narušit fyzickou či psychickou pohodu  dítěte 
a dalších dětí během pobytu v LK Lesokruh. Pedagog/průvodce při práci s dítětem  vychází 
z informací o zdravotním stavu dítěte. Rodiče jsou povinni informovat LK  Lesokruh o 
alergiích dítěte na bodnutí hmyzem či jiných alergiích. Alergické děti musí  být 
individuálně vybaveny léky.  

Dítě je nutno nechat doma v případě, že u něj rodič zpozoruje některý z těchto  
symptomů:  

• zvýšená teplota (je třeba nechat dítě doma alespoň 2 dny po vymizení  

symptomů)  

• kašel a rýma (tolerovat lze jen čirou sekreci z nosu, bez omezení volného dýchání  

dítěte, která nijak viditelně dítě neoslabuje)  

• zvracení (je třeba nechat dítě doma alespoň 2 dny po vymizení symptomů) • 
průjem (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů) • 
bolest v uchu  

• bolest břicha  

• bolest při močení  

• vši  

• v rodině se vyskytlo závažné infekční onemocnění (covid, salmonelóza, žloutenka  

atd.)  

Pedagog/průvodce může odmítnout dítě do LK Lesokruh přijmout, pokud na dítěti  
pozoruje nějaký z výše uvedených symptomů.  
Pokud se objeví příznaky onemocnění během pobytu dítěte v LK Lesokruh (teplota,  
zvracení, bolesti břicha apod.), budou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k  
vyzvednutí dítěte.  
V akutních případech bude zavolána rychlá záchranná služba a jsou ihned telefonicky  
informováni rodiče.  
V případě úrazu dítěte pedagog/průvodce vyhodnotí závažnost a úraz je buď ošetřen na  
místě, nebo je zavolána rychlá záchranná služba. V obou případech jsou ihned  telefonicky 
informováni rodiče.  

10.2 Klíšťata  

V případě nálezu klíštěte je klíště neprodleně odstraněno pedagogy/průvodci.  
Pedagogové/průvodci nález zapisují do Knihy úrazů a oznamují tuto událost rodičům při  
vyzvedávání dítěte. Děti jsou před pobytem v lese ošetřovány přírodním repelentem  proti 
klíšťatům. 

Prevence před přisátím a možnost včasného záchytu 1- vhodné světlé oblečení (ponožky  
přes kalhoty, triko do kalhot, světlá pokrývka hlavy, vysoké boty, repelenty před  
odchodem do přírody na nekryté části těla i na oděv (vydrží cca 3 hodiny, pak opakovat).  

                                                
1 převzato z Ustanovení hygienických podmínek v zařízeních typu lesní mateřské školy, metodický  materiál 
projednaný na Ministerstvu zdravotnictví dne 23. 1. 2012 ve spolupráci se Státním zdravotním  ústavem a 
Krajskou hygienickou stanicí Středočeského kraje 



22 
 

Po příchodu vyklepat oděv mimo byt, prohlédnout tělo i vlasovou část.  

Rodiče dbají na řádné prohlédnutí dítěte po pobytu ve školce.  

11 POJIŠTĚNÍ  

Lesokruh, z. s. je pojištěn u pojišťovny Allianz. Součástí smlouvy je pojištění budov,  
movitých věcí, pojištění odpovědnosti organizace.  

Zřizovatel přebírá odpovědnost za dítě okamžikem předání dítěte rodičem či pověřenou  
osobou pedagogovi/průvodci LK Lesokruh. Předání probíhá pozdravem rodiče a  
pedagoga/průvodce a dítěte a slovním oznámením, že je dítě předáváno. Rodič přebírá 
odpovědnost za dítě okamžikem předání dítěte pedagogem/průvodcem  rodiči či jiné 
pověřené osobě.  

12 PRÁVA A POVINNOSTI  

12.1 Práva a povinnosti dětí  

Děti mají právo:  

• na vzdělávání a výchovu směřující k rozvoji všech jejich schopností a 

dovedností  

• na poskytnutí ochrany a bezpečí  

• uspokojení potřeb (potřeba jídla, pití, odpočinku, soukromí, pohybu) • 
respektování individuality  

• výběr činností na základě vlastní volby  

• na speciální péči a výchovu v případě dětí se speciálními vzdělávacími potřebami • 
užívat vlastní kulturu, jazyk a náboženství  

• na volný čas a hru a na stýkání se s jinými dětmi a lidmi  

• na ochranu před prací, která ohrožuje jejich vývoj a zdraví  

12.2 Práva a povinnosti pedagogických pracovníků  

• pedagog/průvodce přispívá svou činností k naplnění výše uvedených práv dítěte • 
je povinen rodiče co nejrychleji telefonicky informovat v případě nenadálých  
okolností týkajících se zdraví a bezpečnosti dítěte  

• pedagog/průvodce má právo na zdvořilé chování ze strany rodičů a 

důstojné prostředí, ve kterém vykonává svou práci  

• je povinen odpovídat rodičům na jejich připomínky a dotazy vhodným způsobem  

• má právo nepřevzít dítě s viditelnými projevy onemocnění v zájmu zachování  

zdraví ostatních dětí  

• rozhodovat o metodách a postupech pro naplnění výchovných a 

vzdělávacích cílů LK v souladu s filosofií LK Lesokruh  



23 
 

• je povinen nahlásit nepřevzetí dítěte koordinátorce  

• má právo nevpustit do objektu LK Lesokruh cizí osoby  

12.3 Práva a povinnosti zákonných zástupců  

Zákonní zástupci mají právo:  

• na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného  

života  

• na svobodný přístup k informacím týkající se průběhu a výsledků předškolního  

vzdělávání svých dětí  

• po dohodě s pedagogem/průvodcem být přítomni vzdělávacím činnostem • 
konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s pedagogem/průvodcem • 
přispívat svými návrhy k obohacení vzdělávacího obsahu (ŠVP) • zapojit se do 

řešení problematiky stravování dětí ve škole  

Zákonní zástupci jsou povinni:  

• zajistit řádnou docházku dítěte do zařízení  

• předávat dítě osobně pedagogovi/průvodci  

• včas nahlásit jakékoli změny v chování dítěte  

• do klubu přivádět pouze zdravé dítě  

• včas nahlásit případné změny v důležitých datech a údajích (změna bydliště,  

telefonu, zdravotní pojišťovny atd.)  

• v daných termínech platit členské příspěvky  

• včas omlouvat nepřítomnost dítěte v klubu  

• respektovat pravidla klubu  

• informovat neprodleně zaměstnance klubu o úrazu dítěte, který se stal po  

převzetí dítěte v objektu klubu (šatna, zahrada, apod.)  

• při převzetí dítěte od zaměstnance klubu zkontrolovat zdravotní stav dítěte  

(možný úraz, poranění dítěte- boule, modřina apod.) a neprodleně o tom  
informovat zaměstnance klubu  

• jsou povinni zkontrolovat své dítě, že do zařízení nenosí žádné věci, hračky,  

bonbony a jiné sladkosti apod.  

• v případě poškození majetku klubu dítětem mají rodiče povinnost projednat s  

koordinátorkou opravu či náhradu škody  

• jsou povinni se aktivně účastnit na chodu zařízení  

• jsou povinni dodat do zařízení potřebné oblečení a vybavení pro své dítě 



24 
 

13 PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ A 

JEJICH  OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED 

PROJEVY  DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ  

Za bezpečnost dětí zodpovídají po celou dobu jejich pobytu v LK pedagogové/průvodci,  a 
to od doby jejich převzetí od zákonných zástupců nebo jimi pověřené osoby až do doby  
jejich předání zákonným zástupcům nebo jimi pověřené osobě.  

Zařízení má ze zákona uzavřenou pojistku odpovědnosti. V případě úrazu jsou rodiče  
telefonicky informováni pedagogem/průvodcem či koordinátorkou LK.  

Vyžadujeme pro děti vhodnou a bezpečnou obuv. Děti si do zařízení nenosí žádné  
předměty. Zvýšenou pozornost věnujeme vytváření základů zdravých životních návyků a 
postojů u dětí. Spolu s dětmi vytváříme pravidla pro společné soužití. Ukazujeme  dětem 
respektující způsob komunikace a spolu s respektováním vytvořených pravidel  
předcházíme projevům nepřátelství či násilí.  

13.1 Pravidla společného soužití v zázemí LK Lesokruh  

• Chováme se k sobě i k vybavení klubu ohleduplně.  

• Všechny věci vracíme na místo k tomu určené.  

• Při práci se zahradním a dílenským náčiním je nutné zajistit dohled nad dětmi  

pověřenou osobou (pedagog/průvodce, zákonný zástupce) a dodržovat při  
manipulaci s ním pravidla bezpečného chování.  

• V areálu klubu třídíme odpad.  

• Do areálu klubu je zakázán vstup osobám pod vlivem návykových látek. • 
Všichni účastníci společných akcí (slavnosti, besídky, brigády, semináře,  
pronájmy aj.) se řídí tímto provozním řádem, který je k nahlédnutí v zázemí  
klubu.  

• Odpovědnost za děti při akcích konaných v klubu mají zákonní zástupci nebo  

osoby zmocněné k vyzvedávání dětí.  

• Pedagog/průvodce při odchodu odpojí varné konvice z elektriky, zavře okna,  

zhasne a zamkne vchod a branku.  

• Při provozu ohniště zajišťuje dozor pověřená osoba (pedagog/průvodce, zákonný  

zástupce) a dbá na to, aby se do ohniště nevstupovalo, aby se okolo ohniště  
chodilo pomalu a nevyndávaly se hořící předměty.  

• Při pobytu v areálu klubu je brán ohled na sousedy (hluk po skončení akce,  

špatné parkování apod.), dobré vztahy se sousedy jsou pro členy LK Lesokruh  
velmi důležité. 

14 REVIZE PROVOZNÍHO ŘÁDU A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

Zřizovatel si vyhrazuje právo Provozní řád LK Lesokruh upravovat a doplňovat. 
Seznámení se s provozním řádem a jeho dodržování je závazné pro zákonné zástupce  
dítěte a zaměstnance klubu.  



25 
 

Změny v tomto provozním řádu nabývají účinnosti 1. 4. 2021  

Příloha 1: Krizový plán  

Příloha 2: Sanitační řád 


